In nomine sanctae et individuae trinitatis. Omnibus sanctae et catholicae ec-
clesiae fidelibus innotescat et quasi in armario perennis memoriae conscriptum 
et reconditum permaneat quod Henricus piae memoriae, Leodiensis episcopus, 
inter hujus vitae aerumnosos successus quasi pi'udens paterfamilias, anirnae suae 
providens saluti, inter quamplurima quae rebus ecclesiae adauxit et contu-
lit, allodium quoddam Boignres dictum, data praestitura de rebus ecclesiae, 
quin etiarn ingenti data pecunia, acquisivit sibi a cornite Alberto, fratre Her-
manni, archidiacorii; legitirna etiam traditione facta et investitura recepta, ut 
in talibus solet fieri , retinuit in proprios usus, donec deliberaret animo 
ubi locum ecclesiae idoneum sibi pro videret, in quo de eodem allodiolo cons-. 
titueret perpetuum eleemosynae memoriale et sepulturam corporis sui. Pin res 
quoque per annos absque ulla reclarnatione yel contradictione eo retento, gravi 
superveniente aegritudinis molestia depressus, necessitate fratrum Fossensis 
ecclesiae permotus, earn prae ceteris locum sepulturae sibi delegit illucque 
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corpus suum morte resolutum fidelibus ac domesticis deferre praecepit. Su-
pradicti etiam allodii donum manibus ingenuorum, Cononis videlicet cotnitis 
et Godescalci de Cennaco, Hugonis quoque de Daules, Ut Fossensi quoque 
ecclesiae illud legitima traditione contraderent et confirmarent, clelegavit et 
tradidit. Sed, quorumdam partim incuria, partim negligentia , corpus ejus in 
Hoyensi ecciesia humatum remansit. Dc allodio supradicti illustres viri quod 
in fide susceperant, quod imperatum eis fuerat, fideliter expleverunt, facta-
que traditione coram ingenuis et idoneis testibus, investituram advocato ec-
clesiae et praeposito, praesente comite Namurcensi Adelberto, dederunt. Suc-
cedente vero in honore episcopatus et officio Otberto antistite, cum, sicut 
solet in tali negotio, diversi diversa sentirent, amore partim, partim odio, 
Hoyensis ecclesiae fratribus, ob defossionern retenti corponis, dicentibus suum 
esse debere, et Fossensibus sui junis indicium petentibus, canonicis etiam eccie-
siae sancti Lamberti antiquius aliis omnibus donum se habuisse dicentibus, 
episcopus, in dubio positus, suae mancipavit ditioni, donec us tanta diffiniretur 
aequitate judicii. Tandem, quanta feria pascalis ebdoniadae, coram praedicto 
episcopo congregatis multis fidelibus ecclesiae, tam clenicis quam laicis, prae-
posito quoque Treduino et Gualdobone decano, caeteris quoque fratnibus ec-
clesiae sancti Lamberti proclamationis suae causam in medium exponentibus, 
communi consilio omnium adjudicatum est Fossensi ecclesiae, justius caeteris, 
supradicti allodii jus in perpetuam et quietam possessionem cedere debere, in 
perenne ejus qui illud ibidem delegavit memoniale. Hujus autem assertionis et 
venitatis idem testes qui fuere judices: Treduinus, praepositus et archidiaco-
nus, Hennicus archidiaconus, Petrus et Elbertus, et alii quamplures clenici. 
LaIci vero : Albertus, comes de Namurco, Godefrindus, fihius ejus, Cuono, 
comes, et Gozelo, fihius ejus, Arnulfus, comes, et Guigerus, advocatus, Hen-
ricus de A ache , Godefnidus de Ham, et Cuono, frater ejus, Johannes de 
flIontigney, Godefnidus de Andreloiz, Ran ierus advocatus. Facta est autem 
hujus alodli traditio et hujus judicii confirmatio anno ab Incarnatione Do-
mini MXCII, indictione quindecima, regnante imperatore Augusto Hennico 
tertio, et praesidente cathedrae Leodiensium Otberto episcopo. 

Copie simple du XIVe siècle, sur parchemin. 
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II. - 1163-1184. 

Henri, comte de Namur et de Luccembourg, transporte 4 sa sceur Alie tous 
les alleuiv et les serfs qu'ilposse'dait dan: les comte's tie Namur, de la Roche, 
de Lu&vembourg, de Durbuy et dan: d'autres lieua'. 

Universis praesentes litteras inspecturis et audituris Nicholaus, Dei gratia, 
Cameracensis et Johannes, eadem gratia, Tornccensis, episcopi, salutem in 
Domino. 

Universitati vestrae notum facimus quod nos litteras bonae rnemoriae yin 
nobilis Henrici, comitis INamurcensis et Lusceleburgensis, sigillo ipsius sigh-
latas vitio et suspicione carentes vidimus in hac forma 

Ego Hennicus, comes Namurcensis et Lusceleburgensis, noturn facio tam 
praesentibus quam futuris quod, cum sine uxore essem et de uxore fihiurn yel 
fihiam non haberem, sano usus consilio propositoque commendabili, reco-
gnoscens Aelidi, comitissae Haynoensi, sorori meae et Balduino, marito illius, 
comiti Haynoensi, et Balduino, eorum fib, qui in spe succedendi patti suo 
in comitatum Haynoensern manebat, jus suum proprium legitimum quod in 
aliodiis meis et farniiiis, ex haereditate, habebant, dedi eis libere, per cespitem 
et ramum sub testimonio nobilium virorum omnia allodia mea et omnes fami-
has meas infra honores et comitatus de Namuco et de Rocha, et de Lusce-
burc et de Durbui, et ubicumque ea tenebam, tanquam illis qui pattern suam 
in us norninatis mihi in vita mea tenendam dimittebant et qui mihi in muitis 
et magnis tumultibus et necessitatibus suum magnum exhibuerant auxilium; 
hac conditione quod haec omnia, durn vixero, tenebo, post decessum vero meum 
haec omnia nominata ad jam dictam sororem meam Aelidem et ad Baiduinum, 
fihiumejus, hibere et quiete possidenda redibunt. Sciendum etiam quod de om-
nibus ahiodiis meis et famihiis nominatis nihil alicui homini dare yel vendere 
yel invadiare potero, nec de aliquo istorurn ahiquem hominem adhaereditare 
potero, nisi saepedictam sororem meam Aelidern et saepedictum fihium ejus 
Balduinum. Praecepi quidem omnibus horn inibus meis nobilibus et familiani-
bus, servientibus et burgnsibus, Ut super us haereditandis saepe nominato 
Baiduino, nepoti meo, licet me absente, hominia et securitates facerent. 
Hauc compositionem scriptam sigillo meo et testibus confirmavi. Testes Ni- 
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cholaus de Ruminio, Engeirannus de Orbais, Godefridus de Orbais, Philip-
pus de Altaripa, Eustachius de Rues, Hoelus de Gauren. Actum in potestate 
de Hepiniis, anno dominicae Incarnationis MCLXIII, mense Junio. 

item alias litteras ejusdem domini Henrici, quondam comitis Namuci et 
Lusceleburc, sigillo suo sigillatas, vitio et suspicione carentes vidimus in hac 
forma: 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Henricus, comes Namuci et 
Lusceleburc, notum facio et praesentibus et futuris quod Balduino, comiti Hay-
noensi, nepoti meo, dedi libere, per cespitem et ramum, omnia allodia mea et 
omnes familias meas et omnes haereditates meas et acquisitiones, et omnium feo-
dorum meorurn haeredem feci, prout melius et rationabilius potui; hactamen 
interposita conditione quod omnia haec, dum vixero, dominanter et potenter 
tenebo. Jam dictus vero comes Haynoensis, post decessum meum omnia haec 
nominata, cx jure haereditario et ex mea concessione, possidebit. Et quia yin. 
nobiles hanc donationem melius et sanius per cespitem et ramum posse fieri 
mihi indicaverunt, illam, sicut praedixi, per cespitem et ramum composui. 
Ut autem haec don atio rata habeatur et inconvulsa permaneat, scripto earn 
commendavi et sigilli mei appositione firruavi et subscriptis testibus roboravi. 
Subscriptio Philippi, comitis Flandriae et Vii omandiae et principis Imperil. 
S. hominum meorum qui super us omnibus saepedictum comitem Haynoen-
sem, facto homiiio et fide data et juramento, assecuraverunt et justum hae-
redem meum esse cognoverunt. S. Godescalci de Morelmeis, Alardi, fratris 
ejus, Clarembaldi de Altaripa, Godefnidi de Orbais, Engeiranni de Orbais, 
Godefnidi de Ham, Willelmi de Mosain, Rainardi de Argeniel, Theoderici de 
Feen, ilenrici de Secrut (vel Sebrut), Danielis de Graham, Franconis de Bo-
nefia, Bigaldi de Ravia, Hugonis de Florinis, Aegidii de Ciwaeo, Bastiani de 
Gordinis, Philippi de Werda, Sigeri de Dumpiôre, Willelmi de Novilla, 
Winandi de Ostem, Stepponis de Erloncur, Walteni de Weis, Bartholowei 
de Asca, Willelmi de Unghesis, Johannis de Golesinis, Warnenii de Bovi-
nis, ilenrici de iNamecha, Thomac de Frise, Godefridi de Jodurn, Walteni de 
Bevena, Siinonis de Beiran. Subscriptio nobilium virorum Impenii, scilicet 
saepedicti cómitis Haynoensis hominum : S. Eustacii de Rues, Eustacii flu 
ejus, Almanni de Pervi, Walteni de Lens, Eustacii, fill ejus. Actum per manus 
Roberti, notarii mel. Natnucensis ecciesiae sancti Petni praepositi, et Gilleberti, 
clenici, ejusdem ecclesiae canonici, prima die mensis Apnilis, in ternitorio de 
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Gerpinis, anno Dominicae Incarnationis MCLXXXIV. In cujus inspectionis 
testimoniurn, praesentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Datum 
anno Domini MCCLXIII, ultima die Martii. 

Original, avec deux sceaux en cire verte. 

111. - 1204-1209. 

Hugues, e'vque de Lidge, rend A Philippe, marquis de Narnur, le chdteau 
de son pore pour Otre tenu en fief des eveAques  de Lidge par iui et par ses 
successeurs d perpe'tuite'. 

Hugo, Dei gratia Leodiensis episcopus, universis Christi fidelibus tam prae-
sentibus quam futuris in perpetuurn. Noverit universitatis vestrae discretlo 
quod.dilectus consanguineus et fidelis noster Philippus, marchio 

'
et comes 

Namucensis, castrum suumSansonum, proprium quidem allodium suum, a 
nobis in feodo suscepit cum hominii et fidelitatis exhibitione, hac iriterposita 
conditione et perpetua institutione, quod ipsum Sansonurn castrum omnis 
haeres ejus qui Natnucum poSt eum possidebit, sive masculus sive femina, in 
perpetuum a nobis et ab omni episcopo Leodiensi in feodo tenebit, et per hoc ec-
clesia nostra Leodiensis et nos auxilium nostrum praedicto marchioni et comiti 
debemus 6ontra omnem hominem, qui ci, super comitatu et dorninatione Na-
mucensi, conaretur injuriari, dum ipse marchio et comes Namucensisjuri stare 
paratus essetubi deberet. Ad quod etiam auxilium omnes nostri in episcopatu 
Leodiensi successores cidem warchioni et ejus successoribus tenebuntur; hoc 
etiamaddito, quod omnis successor noster Leodiensis episcopus in perpetuuni, 
in nova sua promotione et in receptionis hujus feodi innovatione, praedictam 
conditionem et institutionem perpetuam, tam scripto et sigillo Leodiensis ec-
clesiae quam suo scripto et sigillo proprio, renovare tenebitur cuin testibus ido-
neis. Nos quidem propter hoc, de consensu ecclesiae nostrae Leodiensis et 
fidelium nostrorum consilio, in augmentum supradicti feodi, castri scilicet 
Sansoni, dedimus satisdicto comiti Namucensi quinquaginta marcas Leodien-
ses ad unum feodum, omni anno, quas ei assignavimus perpetuo habendas 
in domo nostra Hoii quae Hala dicitur, ut ipse comes ibidem habeat minis-
trum suum ad perceptionern marcarum illarurn, omni anno, a Pascha Domini, 
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quousque illam pecuniae summam perceperit. Si quidvero infra perceptionem 
iliam Haiae forefactum accident, comes Namucensis poenam ipsius forefacti 
habebit et emendationem. Si autem Halam iliarn incendio seu vetustate aut-
aiiqua ruin a vel negligentia destrui contigerit, vei pejorani aut in valentia di-
minui, ipse comes Namucensis in primis et apparentioribus redclitibus nostris 
Hoii, per ministrum suum, easdem quinquaginta marcas recipiet, quousque 
Hala restructa fuerit et ad competentem valentiam redacta. Saepedictus qui-
dem comes et marchio Namucensis, fidelis homo noster, cum hominii fideli-
tate, auxilium suum ecciesiae Leodiensi et nobis juravit, praeter contra ilium 
dominum a quo Namucum tenebit. Ut autem haec ornnia praedicta tam a 
nobis quam a nostnis successoribus et ab ecciesia Leodiënsi rata habeantur et 
inviolata permaneant, scripti annotatione et sigilio Leodiensis ecciesiae cum 
nostro proprio sigillo et testibus subscriptis qui praedictis factis interfueriint, 
eadem confirmari decrevimus. Testes fideles nostri, Johannes praepositus, 
Henricus et Thomas, archidiaconi, Theodenicus, major decanus, - Lam-
bertus, S. Petri -in Leódio praepositus, Hennicus, praepositus Fossensis, Ca-
nonicus Leodiensis ecclesiae, Henricus, dux Lothoningiae, Henricus, dux de 
Lcmborch, Ludovicus, comes de Lo., Fredenicus, major advocatus S. Lam-
berti, Theodericus de Roohefort, Clarebaldus de Aitaripa, advocatus de Barz, 
Anselmus de Falemange, Jacobus de Orcirnont, et quamplures alii viri nobi-
les, Rasso .de TVarfesees, Gerandus de Hosenmont, Liebertus de Leschi, War-
nerus. de Nivella, Fastredus de Hemmericort, et quampiunes álii fideles 
nostri. Actum solemniter Leodii, mense Aprili, sabbato post Jfisericordia 
Domini, anno Verbi incarnati MCCIX. 	 - 

Cum praedictis autem omnibus plenius vobis deciaratis universitati vestrae 
notificamus quod , cum ohm de consilio etconsensu Leodiensis ecclesiae pnin-
cipumque ac baronum nostrorum et totius farniliae nostrae, satis memonatum 
Philippum, marchionem Namucensem, in ligium hominem recepissemus et 
ci centum libratas terrae-Valencenensis monetae in feodum contuhissemus, unde 
medietatm apud Hoium, aliam vero medietatem apUd Tudinium ci assigna-
veramus; ipse marchio satisdictis illis centum tenrae libratis - et toti exinde 
factae assignationi pçnitus renuntia'vit, adhaerens feodo Sansoni, et quin-
quaginta marcarum adaugmentum illius feodi sibi assignatarum, Ut supra-
dictum est , salvo semper et observando in perpetuum juramento auxilii quod 
nobis et ecchesiae nostrae ohm fecerat contra oi:nem hominem•, praeter comi- 

4 
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tern Hainoensem, quod etiam homines sui nobis et ecclesiae nostrae juraverant, 
quorum nomina subscripta sunt, videlicet : Wilhelmus, ipsius marchionis 
patruus, Nicholaus de Condato, Clarenbaldus de Altaripa, Theodericus de 
Walecourt,.Wilhelrnus de )Jlosain, Theodericus de Faing, Henricus de Viule, 
Renardus de Strepi, Henricus de Refayt. Nostro autem et ecclesiae nostrae, 
et hominum nostrorurn salvo semper juramento in perpetuum observando, 
quod eidern marchioni NamUcensi et successoribus ejus auxilium nostrum 
juravirnus contra omnern hominem, excepto ligio homine nostro comite Hal.-
noensi, in perpetuum impensuros, dum cOram eis de quibus tenet, juri stare 
voluerit de tenuris et possessionibus suis. Juratores de ecclesia : Johannes, 
major praepos'itus', Walterus, decanus et archidiaconus. Henricus de Jacia, 
utenque Rdulphus, Henricus junior, archidiaconi, Lambertus S. Petri, Ro-
duiphus S. Pauli, Thomas S. Crucis, Henricus, Fossensis praepositi; de ho-
niinibus nostris nobilibus Henricus, dux de Lemborek, Ludovicus, comes 
de Los, Ludovicus, advocatus Hasbauiae, Theodericus de Rochefort, ArnoidLis 
de Morialmeis, Clarenbaldus de Altaripa , Anselnius de Falemange et Jaco-
bus de Orcimont; de familia: Lambertus de Hoio, Rasso de Warfeseies, Ge-
rardus de Hosenmont, cum fihiis suis, Hellinus de Vile, cum fratnibus suis, 
Liebertus de Lesski, Rigaldus de Lesski, Warnerus de Nivella et aLii quam-
plures. Juraverunt praeterea, tam ecciesia quam barones et homines de fa-
ha, quod successores nostros tales habebunt, quod ipsi dicto. marchioni 
Narnucensi et successoribus suis, accepto ab ipsis hominio, idem juramen-
turn renovabunt. Haec autem omnia priorum conventionurn et foederationum 
statuta, cum novis subsequentibus quae supradiximus, dignum duximus per 
nos et per ecciesiarn Leodiensem confinmari. Actum pnioris confoederationis 
Leodii, mense Martio, anno Verbi incarnati MCCIV. Actum vero subsequen-
tis confoederationis quarn superius diximus, Leodii, anno gratiae MCCIX, 
mense Aprili. 

Original, avec deux sceaux en cire vermeillo. 

I 
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- 1209. 

Transport (alt par Gilbert do Landenno ci Philippe, marquis de Namur, de 
deux alleutv qu'ilposso'dait ci Staules et ci Jomeppe. 

Noverint universi, tam praescntes quam futuri, quod ego Gillebertus de 
Landenes dedi illustri marchioni Namucensi Philippo feodum illud integre, 
quod Willehnus de Flori/Lel tenebat de me apud Staules. Dedi etiam eidem 
marchioni, cum omni integritate, feodum illud et haereditatem illam quae 
Evrardus de Ifanut tenebat de me apud Krehaing. Dedi etiam sepedicto 
marchioni integre feodum illud quod Jacobus de Sombre/fe tenebat de me 
apud Jemepe, et acquisitionew illam quam ipse fecit cum eodem Jacobo, 
laudo et approbo. Has autem donationes et approbationes feci juramento 
interposito nec de caetero possum eas revocare. Et mdc dedi eidem marchioni 
et concessi in ostagiurn christianitatem meam, et, super omnibus praenotatis 
donationibus et approbationibus, debeo ipsi ubique testimonium perhibere et 
auxilio adesse sine meo ponendo. Horum omnium testes sunt homines cowi-
tis, INicholaus de Condato, Rigaldus de Tongrines, Philippus, frater ejus, 
Balduinus de Warcsch, Colinus de Havrech, Nicolaus de Namuco, Theobal-
dus Coquus, Gislenus de Binccio. Actum Namuci, die Martis post festum 
S. Martini, anno Dornini MCCIX. 

Original, sceau détruit. 

- 1211. 

Lettres de foiet hommagepre'te's par Wautiorde Fontaine au marquis de Namur 
pour los fiefs de Bossut, Ville, Ponierceul, Autregos, Villerot et 011enguien. 

Ego Walterus de Fontanis notum facio universis tam praesentibus quam 
futuris, quod totum allodium meum, sicut illud tenebam et a me tenebatur, 
tradidi libere et absolute domino Philippo, marchioni Namucensi, Busutum 
scilicet cum appenditiis suis, sicut ea tenebaw, Villain in Brabantia, ac Po-
meriolum, Autregium quoque et Vierot, cum corum appenditiis et feodis, 
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sicut ea tenebat a me Gerardus de Villa; 011enguien quoque cum ipsius ap-
penditiis et feodis omnibus quae a me tenebat Walterus de Linea, nepos meus. 
Praedictus autem marchio Namucensis totum allodium sibi collatum reddidit 
mihi in feodum, ligie et proprie ab eo tenendum. Unde ipsi marchioni Namu-
censi feci hominium contra omnes homines, salva tamen fidelitate domino 
Hainoensi debita. Judicatum quidem fuit per viros nobiles curiae Haionen-
sis (sic) qui huic facto praesentes interfuerunt, quod legitime praefautum (sic) 
allodiurn poteram satisdicto marchioni Namucensi tradere et ab ipso recipere 
in feodurn, cum ipse marchio Namucensis homo esset curiae Haionensis et 
par juris nobilibus in eadem curia. Hujus siquidern facti testes et judicatores 
fuerunt Walterus de Avesnis, Gerardus de S. Oberto, Gerardus de Jacea, 
Eustachius de Rues, Alardus de Strepi, Willelmus, patruus comitis, Nicho-
laus de Condato, Gerardus de Condato, Gosuinus de Denainc, Hugo de Ruet, 
Adam de Hausi, Gerardus de Scailon, Hanricus (sic), castellanus Binsiensis, 
Simon de Sculain, Gilebertus, praepositus Montensis, et quamplures alii. 
Haec quidern omnia ego Walterus de Fontanis satisdictus plenius recognosco. 
scripto quoque praesenti et sigillo meo corroboro. Actum Valencenis in aula, 
dominica ante sancti Remigii, anno Verbi incarnati MCCXI. 

Original avec sceau en cire brune. 

VI. - 112. 

Accord entro Philippe, marquis de iVarnur et 10 chapitre de Huy, au s'ujet 
du bois de Profonde - Ville. 

Ego Thomas, Dei gratia praepositus, Thomas, decanus, et totum Hoiensis 
ecclesiae capitulum, notum facimus tam futuris quam praesentibus hoc scrip-
turn audituris quod, inter nos et virum illustrem Philippum bonae memoriae, 
Namucensem marchionem, super silva Profundae Villae, quam nostram esse 
dicebamus et contra praedicturn marchionem in jure reclamabamus , talis 
compositio, mediantibus Conrado Villariensi, Balduino Camberonensi, Ni-
cholao Marchiniensi et Renero Valencenensi, Dei gratia abbatibus, quos ipse 
marchio testamenti sui procuratores constituerat, facta est et solemniter cc-
lebrata : siquidem jam dicti abbates partim pro mernorata silva, partim pro 
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anima supradicti marchionis, medietatern totius grossae decimae de Seidne 
et de Anhee, et de omnibus locorum illorum appenditiis, ecclesiae nostrae in 
eleemosynarn perpetuam assignaverunt et libere contulerunt. Rernanet autem 
domino iNarnucensi k haeredibus suisnemus. totum quod dicitur Profundae 
VilIae cum omni jure et proprietate ac dominatione ,:-salvo tamen ejusdem 
loci mansionariis jure et usuario sno in ipso nemore , scilicet foci palorum 
virgarum et aedificiorum tarn inmolendinis: quam in domibus , eo addito quod 
de praedicto nemore. extra territoriurn nihil possunt deducere; Remanet 
etiarn eis in eodern nemore pascua propriorum porcorum ibidem nutritorum, 
secundum usum et consuetudinem pasnagii, quemadmodum esse solebat, quod 
pasnagiurn domino Narnucensi ethaeredibus suis cedit in proprietate. Prae-
terea si quid de'praedicta decima supra septuaginta modios Narnucensis men-
surae annuatimexcreverit, illud usque ad quinque modioset non ultra reddetur 
capellae heremi in .Maslania; residuum vero inciementum ad nostrarn eccie-
siam pertinebit Dé saepedicta quoque decima decém módii quolibet anno con-
vertendi sunt in anniversarium pro anima ipsius marchionis perpétuo reco-
lendum, distribuendi quidem illis tantummodo canonicis quos celebrationi 
anniversarii contigerit interesse. Nos igitur praetaxatae compositioni et piae 
ordinationi nostrum praebentes favorem et assensum, earn ornnino ratam babe-
mus et praesentem inde cartularn sigilli nostri munirnine contra omnem calum-
niarn in posterum duximus roborandam. Actum anno Verbi incarnati MCCXII. 

Original, sceau enlevé. 

-VII.--116 

Le magistrat et les bourgeois de iVamur reconnaissentdevoir i Giles de Ber-
laimont et d ses hdritiers , une. rente annuelle et perpe'tuelle de 40 livres dc 
Valenciennes, donnée en fief par le comte de Namur. 

Villicus ,scabini... jurati et caeteri burgenses de'. Narnuco:,universis prae-
sentes litteras .inspecturis salutem. . Universitativestrae :notificamus quod nos 
reddere debemüst ánnüatim domino Aegidio de .Berlaimont: et:haeredibus 
suis in perpetuumi quadraginta libras Valencenenses. dé prirnis .denariis reddi-
tuum qui debentur in natali Domini. Si vero rédditus natalis Domini tantum 

* 
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non valerent, de primis denâriis reddituum qui debentur in festo sancti Jo-
hannis, dictas quadraginta libras perficere debemus. Hoc autem facere debe-
mus de mandato domini comitis, qui praedicto Aegidio et haeredibus suis 
supradictas quaciraginta libras dedit in feodum et haereditatem - perpetuam. 
In hujus itaque rei testimonium praesentes litteras sigilli nostri appensione 
roboravimus. Aëtum anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo 
sexto decimo. 

Original avec un sceau en cire brune : SigtUum viUic. 

VIII. - 1222 

Traite' de paia entre Philippe, marquis de Namur, et Walleran, co7nte de 
Luaiembourg. 

Ego Walerannus, dux de Lembory, comes de Lucernborg et marchio Ar-
lunensis , omnibus notum facio tam futuris quam praesentibus, quod, post 
longam guerram habitam inter me et Ermensendam, uxoremmeam comitis-
sam de Lucenborg, cx una parte, et nobilem dominam Johannam, Flandriae 
et Hanoniae comitissam, et Philippum, marchionem Namucensem cx altera 
parte, super comitatu Namucensi, pax est reformata in hunc modum vide-
licet, quod tota terra quae est ultra Mosam versus Ardenniam Usque ad nemus 
quod dicitur Ars, nobis remanet. Nemus vero praedictum, sicut extenditur 
a Mosa usque ad Mosam in longum et latum, curn tota terra comprehensa in 
eodem nemore, remanet Philippo, marchioni Namucensi, et etiam tota terra 
citra Mosam versus Namurcum remanet -eideni Philippo, marchioni Namu-
censi. Omnes vero homines qui sunt in parte nostra, habebunt in nemore de 
Ars omnes consuetudines et usualia quas in nemore praedicto solebant ha-
bere de jure, et easdem consuetudines quas de jure lucre debebant et sole-. 
bant, solvent praefato marchioni Namucensi. 

Hoc etiam ordinatum est in ista concordia quod omnes homines, undecum-
que sint, qui terras et feoda habebant in illa parte terrae quae nobis renianet, 
terras et feoda sua requirent de nobis, et nos cis illa Lenemur reddere, et si eas 
requirere noluerint, remanere debent in manu nostra, donec eas requisierint, et 
quando eas requisierint, nos illas eis reddere debemus. Similiter erit de illis qui 
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terras et feoda habent in divisione terrae praenominati marchionis Namucensis. 
Aquae Mosae debent esse communes inter nos et marchionem Namucensem 

usque ad nemus quod dicitur Ars, scilicet quantum nemus illud durat aquae 
sunt solius marchionis Namucensis. 

Omnes honiines nostri et marchionis Namucensis .et coadjutores nostri 
qui, propter guerram habitam inter nos, inciderunt in faidiam vet in odium 
ctijusquam, rernanere debent in bona pace, et dornina Johanna, Flandriae et 
Hanoniae comitissa, et Philippus, marchio Namucensis, et nos debemus eis 
pacem tenere et debemus eos juvare in bona fide et ad posse nostrum, quod 
in pace perpetua rernaneant. 

Praeterea septingintas libratas terrae quas bonae mernoriae Balduinus, pa-
ter dominae meae Johannae, Flandriae et Hanoniae comitissae, dederat Tho-
mae, comiti Barrensi, et dominae Ermensendi, tune temporis uxori suae, et 
quam terram, pro1efectu servitii sui et pro pace fracta et interrupata, de terra 
Namucensi dicta comitissa Flandriae sasiverat, reddidit praefatae Ermensendi, 
uxori meae, ducissae de Lembory et comitissae de Lucelborg, ita quod ipsa 
totam terram iHam tenebit omnibus diebus vitae suae, et post mortem ipsius 
earn tenebit haeres quem babuit de comite Barrensi, quondam marito suo; eL 
si haeres quem habuitde comite Barrensi, moreretur sine haerede carnis suae, 
terra ilia reverteretur, post mortem praedicae dominae Ermensendis, ad hae-
redes suos quos babeL de me marito suo. Et ipsa Ermensendis comitissa de prae-
dictis fecit homagium ligium saepedictae comitissae Flandriae, tali inodo quod 
ipsam juvare debet contra ornnes homines, excepto domino imperatore et aliis 
ligiis dominis suis. Et si contingeret quod praedicta comitissa Flandriae guerram 
haberet contra aliquem ligiorurn dominorum ipsius dominae Ermensendis, 
praeterquam contra dominurn imperatorern Romanorum, ipsa dictae comitissae 
Flandriae deberet facere fieri servitium de feodo quod ab ea tenet. Et ego Wal-
lerannus, dux de Lemborçj et comes de Lucenborg, maritus praedictae Ermen-
seudis, fide data et sacramento corporaliter praestito, eidem comitissae Flan-
driae promisi quod de praedicto feodo faciam ipsi comitissae fidele servitium 
vet fieri faciam. Et sciendum est quod ego 'Wallerannus et Ermensendis, uor 
mea, cum praedictis septingintis libratis terrae in feodum tenemus de dicta 
comitissa Flandriae, omne allodiurn quod spectat ad Durbul, et omne allodiurn 
quod spectat ad Rocham, et etiam omnia allodia et omnia feoda quae jacent in 
praedicta divisione terre noslrae, quae clescendunt de cornitatu Narnucensi. 
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Ut omnia ista rata habeantur et inconcussa, tam ego quarn Ermensendis, uxor 
mea praesentes litteras sigillis nostris confirmavimus. Actum apud Dynan-
turn, feria secunda post Invocavit me, anno Domini MCCXXII, mense Martio. 

Original, avec deux sceaux en cire brune. 

- 19. 

Mandernent de Henri, rol des .Romains, aux honzmes du comte' de Namur, 
par lequel ii leur ordonne de reconna€tre pour leur souverain Ferrand, 
comte de Flandre. 

Henricus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, fidelibus suis 
burcgravio castri et universis civibus civitatis Namucensis, burcgravio de 
Bovins, burcgravio de Sansun et universis consortibus et infeudatis de comi-
tatu Namucensi, gratiam suam et omné bonum. Recognoscentes dilecto con-
sanguineo nostro Ferrando, comiti Flandriae comitatum Namucensem cam 
omnibus attinentiis suis in feudo contulisse, prudentiae nostrae regia aucto-
ritate praecipiendurn duximus et mandandum Ut, quia comes Namucensis 
diem clausit extremum, castra, munitiones et civitates cum attinentiis dicto 
comiti Flandriae assignetis libere tenenda et perpetuo possidenda. Si quis 
vero quicquam juris in saepeclicto comitatu habere se confidit, coram nobis et 
principibus proponat, et comes Flandriae plenam ei justitiam exhibebit. Da-
tum apud Octingen, tertio nonas Junii, indictione secunda. 

Original, scean détruit. 

- 129. 

Accrd fait entre Henri, comte de .lVamu•r, et Marguerite, comtesse de Na-
mur et de Viane, d'une part, et Guillaume, chevalier, seigneur de Hau-
terive, de l'autre part, au sujet de quelques /lefs et avoueries. 

Christi fidelibus universis scriptum praesens inspecturis, Willelmus miles, 
doniinus de Alta-Ripa et de Begae-loco, in perpetuum veritatis testirnonium 

ToM. I. 	 18 
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acceptare. iNe priorum pacta concorditer stabilita possit irritare calumniosa 
contentio posteriorum publice censetur utile ea in scriptis redigi et SIC tenaci 
memoriae commendari. Quocirca per annotationem praesentem, sigilli mel 
muniniine roboratam, universitati vestrae notum facio quod cum inter nobilem 
dominum Henricum comitem et nobilem dominam Margaretam comitissam 
Namucensem et Viennensem, ex una parte, et me cx altera, super quibusdarn 
hominibus, advocatiis et rebus allis quaestionis scrupulus verteretur, de niero 
voluntario et communi assensu meo et ipsorurn, inter me et ipsos talis est for-
mata compositio et pax firmata, quod ego resignavi eis et quietavi totaliter 
quicquid ego petebam et quidquid juris habebam in hominibus et advocatiis 
Andanensium et Indensium ecciesiarum apud Thenas in Hasbanio, apud Ber-
dines, apud utrumque Ambesinum, apud Vilhe in Hasbanio, apud Sell et 
apud Landines et in appenditiis locorum praedictorum, ita quod nec homi-
nium nec aliud retinui in eisdem et allodia mea propria quae habebam apud 
Sell, apud Landines et apud Anvin reportavi in manus dictorum comitis et 
comitissae, et ipsi ea mihi reddiderunt in augmentum feodi mci. Ego et 
quietavi comiti et comitissae omnes homines tam de farnilia quam de advo-
catia, per totam terram ipsoilim, ita quod nihil mdc mihi retinui, nec etiam 
hominum persecutionem per terram ipsorurn comitis et comitissae. Comes 
autem et comitissa praedicti, pro praedictis resignatione, quietatione et re-
ceptione allodiorum, mihi contulerunt in feodum tenendum ab ipsis et a suis 
successoribus quicquid ipsi habebant in villa de Holong super Jaram, et in 
villa de Hosdaing, tam in hominibus quam in allis rebus, in tall dominio quale 
ipsi habebant ibi; ipsis tamen et suis successoribus reservantes homines cc-
clesiarum S. Petri et S. Albani in Namuco, cli S. Martini de Senines , et S. Re-
migii de Vendraco et eorum persecutionem per totam terram mean. Illarum 
enim familiarum homines comitis et comitissae remanent et ipsis servient tan-
quam sui; at si sub potestate mea manserint, mihi servient in quantum debe-
bunt, sicut mansionarii, et comiti tanquam domino suo. Contulerunt et mihi 
comes et comitissa homines Andanensis ecclèsiae et Indensis, ubicumque fue-
rint exra terram suam, ubi neque bannum neque justitiam habuerint iidem 
comes et comitissa, in tall jure quale ipsi habebant in eisdem. Practerea con-
tulerunt mihi totam terram arabilem quam habebant apud Noysh, in campis 
extra villam, reservantes sibi et posteris suis omnia alia jura sua, volentes 
et mea mihi salva fore. Ad majorem autern pacis conservationem, statutum 
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est quod, si qui ex hominibus comitis et comitissae transfugerint de terra ip-
sorum in terram mearn, omnes possessiones et aedificia et aliae res itlorum 
honiinum, tam mobiles quam immobiles, comitis et comitissae propriae rema-
nebunt, et eas recipient tanquam suas, nec in hoc fieri mihi injuriam dicere de-
bebo. Ipsi vero homines mel remanebunt. Similiter, si qui ex hominibus meis 
in terrain comitis et comitissae transfugerint, homines jill erunt comitis et 
comitissae, et ego omnes possessiones et aedificia et alias res ipsorum hominum 
tam mobiles quam immobiles sub potestate inca constitutas recipere potero 
sicut meas, nullam comiti et comitissae per hoc injuriam faciendo. Ego au-
tern, tam ex praedicta terra quam de terra Beggae-loci, et ex tota alia terra 
quam teneo a praedictis comite et comitissa, ipsis servire teneor, et omnes 
homines dictarum villarum et totius terrae quam teneo a comite et comitissa, 
ducere in expeditiones et in exercitus ipsorum, bona fide, ita quod quoties 
homines comitatus cornrnuniter, more solito, vocati fuerint in expeditionem 
vet exercitum, ego, ad monitionem comitis yel bajuli sui, homines meos, Ut 
dictum est, adducere teneor in expeditionem ye! exerciturn. Si vero prae-. 
sens inventus non fuero, villici et ministri mci homines illos ducere debent. 
Et sciendum quod omnia quae, secundurn quod superius dictum est, contu-
lerunt mihi comes et comitissa, contulerunt mihi in tali dominio et in tall 
jure quale ipsi habebant in ipsius tempore collationis, reservantes sibi et pos-
tens suis jura quae superius sunt expressa. Actum Namuci, mense Martio 
quintodecirno kalendarum Aprilis, anno ab incarnatione Domini MCCXXIX. 

Original, sceau presque détruit. 

XI. - 1232. 

Cession faite par Henri, marquis de iVamur et comte de Viane, et Margue-
rite, son dpouse, ti Ferrand, comte de Flandre et de Hainaut, et a Jeanne, 
son dpouse, de Vie'viie et Goizinne, avec le douaire dontjouissait, en qua-
lite' de corntes8e douairiire de Namur, la ducllesse de Brabant, file do Phi-
lippe, roi de France, et srur de Philippe, comte de Boulogne. 

Ingerrandus, dominus de Cociaco, universis praesentes litteras inspecturis, 
in Domino salutem. Novenit universitas vestra quod curn contentio esset inter 
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illustrem virum Fernandurn, comitem Flandriae et Hanoniae, et illustrem 
dominam consariguineam nostram J., Flandriae et Hanouiae comitissarn, ejus 
uxorem, ex una pane, et Henricurn, marchionem Namucensem, coniitem 
Viennae, et Margaretam, ejus uxorem, marchissam INamucensem et comi-
tissam Viennae, ex altera parte, super comitatu Namucense, quem iidem co-
mes et coniitisssa Flandriae, ab ipsis petebant, tandem nobis et aliis magnis 
et bonis viris mediantibus, composuerunt in hunc modum : quod praedicti 
comes et comitissa Viennae quitaverunt eis in perpetnum Vieville et Golesines 
et totum duariurn quod bonae memoriae comitissa quondam Namucensis et 
ducissa de Luvaing, fiha inclitae recordationis Philippi, Franciae regis, et 
soror nobilis viri Philippi, comitis Boloniae, tenuit infra comita turn ]Namu-
censem , ab ipsis comite et comitissa Flandriae et Hanoniae et eorum haeredibus 
pacifice perpetuo possidenda. Ipsi autem comes et comitissa Flandriae nihil 
poterunt de caetero reclainare in residuo comitatu Narriucensi, nec in terra 
quam tenuit in Flandria et Hanonia bonae memoniae Philippus, comes No-
mucensis, frater ipsius comitissae Viennae, nisi per successionem vel excan-
tiam debitam et legitimam deveniret ad ipsos. EL dicti marchio et marchissa 
Namucenses ad homagium ligium pro dicta terra tenentur eisdem corniti et 
comitissae Flandriae, et ipsi comes et comitissa Flandriae ipsos comitem et 
comitissarn Viennae et haeredes eorum qui de corporibus suis exienintvel cx-
ibunt, vel descendent, recipient in howines de praedictis, salvo onini jure, 
bona fide. Et sciendum quod, si homines praedictorum comitis et comitissae 
Flandriae de corpore vel advocatia in terra marchionis et warchissae Namucen-
skim praedictorum transièrint, comes etcornitissa Flandriae eos sequiveirepe-
tere non poterunt, nec e converso. Remanentiae autem eorum transeuntium pe-
nes ipsos dominos a quibus recesserunt vel recesserint, remanebunt. De allodiis 
autem sic enit, quod qui allodium habuenit sub marchione et marchissa Na-
mucensibus, non potent illud recipene a cornite et comitissa Flandriae me-
moratis, nec e converso. De forteniciis autem novis faciendis inter Golesines et 
Namurcum, comes Flandriae debet se ducere per consilium comitissae Flan-
driae. Nos autem, quia pnaedictae compositioni et ordinationi interfuiEnus, in 
testimonium praedictorum, ad petitionem partium, praesentibus litteris si-
gillum nostrum duximus apponendum. Actuw apud Cameracum, in die om-
nium sanctorurn, anno Domini MCCXXXII, mense Novernbri. 

Sceau d'Enguerrand de Coucy, presque ddtruit. 
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—136. 

Renonciation faie par Baudonin, marquis de Namur, en faveur de Jeanne, 
comtesse de Flandre et de Hainaut, €1 tous ses droits sur los villages d'On.-
naing et de Quaroube, avec leurs de'pendances. 

Balduinus, Dei gratia romanorum imperii haeres et marchio Namucensis, 
omnibus tam praesentibus quarn futuris salutem in Domino. Noverit universitas 
vestra qüod nos quicquid juris habebamus vel poteramus habere in villis de 
Onnaing et de Quarobe et earum appenditiis, tam in denariis quam in allis, ad 
petitionem illustris dominae nostrae Johannae, Flandriae et Hainoniae comi-
tissae, eidem dedimus et quitavimus absolute, in munimine hujus rei prae-
sentibus sigillum nostrum facientes apponi. Actum anno Domini MCCXXXVI, 
mense Martio. 

Original avec sceau en cire verte. 

- 1248. 

Vidimus d'un bref, par lequel le pape Innocent IV engage Guilksume, rol 
des .Romains, 1 infirmer une senence qu'il avait prononce'e ci l'instance 
do Jean d'Avesnes, au prejudice de Baudouin, empereur de Constantinople 
et comte de iVamur. 

Nos abbas Maloniensis, decanus et capitulum ecclesiae sancti Albani Na-
mucensis notum facimus universis praesentes litteras inspecturis quod nos 
vidimus litteras Domini papae non abolitas, non cancellatas nec in aliqua 
parte sui vitiatas, et verbo ad verbum legimus sub hac forma 

Innocentius episcopus servus servorum Dei, carissimo in Christo filio, Vi1-
lelmo, illustri regi Romanorum, salutem et apostolicam benedictionem. Ex 
parte carissimi in Christo filii nostri illustris imperatoris Constantinopolitani 
fuit propositum coram nobis quod, co dudum se in succursum Constantino-
.politani imperil, de nostra licentia, transferente, tu, ipso yel ejus vicario non 
monito nec citato, super comitatu et terra sua Namueusibus, quae sub nostra 
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et apostolicae sedis protectione consistunt, ad instantiam nobilis viri Johannis 
de Avenis, quaedam sententiando statuisse diceris ,quae noscuntur in ejusdem 
imperatoris praejudicium non modicum redundare. Cum igitur ab ejusdem 
imperatoris molestiis co magis te ac alios quoslibet catholicos principes absti-
nere deceat, quo idem ad relevandum miserabilem statum ipsius impenii 
anxius elaborat; serenitatem tuam rogamus attente quatenus super hoc tali-
ter tua celsitudo provideat, ut injuste ipsius imperatoris justitia cx tua senten-
tia non laedatur. Datum Lugduni, septimo kalendas Septembris, pontificatus 
nostri anno septimo. 

Original, deux sceaux en cire; blanche. 

XIV. - 148. 

De'claratzon des fiefs tenus de l'abbaye d'Inde, par Jean, selyneur 
d'Auclenarde. 

Ego Johannes, dictus dominus de Aldenarde, wiles , notum facio universis 
tam praesentibus quam futuris praesens scriptum visuris ac audituris quod 
cum ego, homo fidelis abbatis et ecclesiae Indensis, confitear me in feodo ab 
ipso abbate et conventu Indensi tenere advocatias septem villarum et omnia 
quae tenentur ratione advocatiarum in villis subscriptis, sive ego in mann mea 
teneam yel alii de me teneant, quarum villarum ego sum summus advocatus, 
scilicet in Rothnaco, Kain, Horenbeke, Elsele, Bracle, Wondeke, et in 
Acninia; item nemus sancti Petri; item censum quemdam quem recipio in 
Acrinia, Wondeke et Elsele, qui Planke et Pele vulgo nuncupatur; item 
equum unum quem habebo sub forma subscripta : videlicet, cum abbas no-
viter electus primo pervenenit ad partes Flandriae, ego ipsi apud Acriniam 
occurram acipsumRothnacum conducam, ibique feodummeum in equo meo 
recipiam, et, cum abbas de equo suo descendet, strepam suam tenebo et eqaum 
accipiam, sella et freno abbati restitutis. Talis vero erit equus qui deceat 
talem personam Ut abbas est Indensis, et equus praedictus enit albus. Dicti 
autem abbas et conventus, ad emendationein feodi mci, medietatem omnis Wa-
resscheti, in quo habent jus ad praesens vel in posterum habere poterunt, in 
parochiis de Wondeke etKain, mihi et meis haeredibus perpetuo haereditario 
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jure concesserunt possidendam. Ita quod cum arte mea faciam meam volun-
tatem, sicut homo fidelis de jure facere potent et debebit, et ego partem ipso-
rum abbatis et conventus ipsis defendam contra quoscumque, ita quod ipsi 
curn parte sua potenunt suam libere facere voluntatem. Promisi etiaw ipsis 
quod ego ipsos et bona ecclesiae Indensis et waresscheta in villis praedic-
tis contra quos1ilt defendam, tanquam praedictarum villarum surnmus 
advocatus. Et, propter hoc, mihi medietatem waresschetorum contulerunt 
praedictorum salvo justitiae meae mihi jure. In cujus rei testimonium et 
munimen, praesens scriptum praedictis abbati et conventui tradidi, sigilli 
mei munimine roboratum. Datum et actum anno dominicae Incarnationis 
MCCXLVIII, menseJu1io. 

Original, avec le sceau de Jean d'Audenarde en cire verte. 

XV. - 1250. 

Renonciatlon (alto par Lambort.-le- Tondu et Godefroid d'Arnbresin, en fa-
your du comte de Narnur, i tous leurs droits et pre'tentions cur le village 
de Bonsalle.